
 

 

 

  
  

 

1 

 

522709/2024 ΦΕΚ 1410/ΥΟΔΔ/27-12-2024 

8 

www.docman.gr 

522709/2024 ΦΕΚ 1410/ΥΟΔΔ/27-12-2024 

Συγκρότηση Επιτροπής της παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 3075/2002 (Α’ 297), όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 16 του ν. 5045/2023 (Α’ 136), σχετικά με συνταξιοδότηση 

λογοτεχνών-καλλιτεχνών. 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 1 του ν. 3075/2002 «Τροποποίηση και συμπλήρωση της συνταξιοδοτικής 

νομοθεσίας του Δημοσίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 297), όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 16 του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της 

οικογένειας και της εργασίας Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 

136), 

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

γ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως 

τροποποιήθηκε με το π.δ. 32/2022 (Α’ 91), 

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

3. Την υπ’ αρ. 273070/21.6.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Πολιτισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πολιτισμού, Ιάσονα Φωτήλα» (Β’ 

3621). 

4. Την υπ’ αρ. 45044/3.2.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Σύγχρονου Πολιτισμού στο 

Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 84). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

522709/2024 ΦΕΚ 1410/ΥΟΔΔ/27-12-2024 

8 

www.docman.gr 

5. Την υπ’ αρ. 610569/15.12.2023 απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένου της Γενικής 

Διεύθυνσης Σύγχρονου Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού»(ΑΔΑ: Ψ2ΤΙ46ΝΚΟΤ-

4ΓΩ). 

6. Το υπό στοιχεία οικ. 2/10041/ΔΕΠ/8/2/2024/8.2.2024 έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου 

του Κράτους περί αντικατάστασης μέλους της επιτροπής συντάξεων λογοτεχνών-καλλιτεχνών. 

7. Το υπ’ αρ. 68/24.7.2024 έγγραφο της Εταιρείας Ελλήνων Θεατρικών Συγγραφέων σχετικά 

με τον ορισμό εκπροσώπων της στην επιτροπή συντάξεων λογοτεχνών-καλλιτεχνών. 

8. Το υπ’ αρ. 310743/12.7.2024 έγγραφο του Διοικητικού Συμβουλίου του Σωματείου 

Ελλήνων Ηθοποιών σχετικά με τον ορισμό εκπροσώπων του στην επιτροπή συντάξεων 

λογοτεχνών-καλλιτεχνών. 

9. Το υπ’ αρ. 445/8.7.2024 έγγραφο της Ένωσης Ελλήνων Μουσουργών με θέμα «Ορισμός 

εκπροσώπων της Ένωσης Ελλήνων Μουσουργών στην επιτροπή τιμητικών συντάξεων». 

10. Την από 9.7.2024 απαντητική επιστολή του Διοικητικού Συμβουλίου της Ένωσης 

Τραγουδιστών Ελλάδας προς το Υπουργείο Πολιτισμού σχετικά με τον ορισμό εκπροσώπων 

της στην επιτροπή συντάξεων λογοτεχνών-καλλιτεχνών. 

11. Το από 3.7.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Προέδρου της Ένωσης Λυρικών 

Πρωταγωνιστών Ελλάδας προς το Υπουργείο Πολιτισμού σχετικά με τον ορισμό εκπροσώπων 

της στην επιτροπή συντάξεων λογοτεχνών-καλλιτεχνών. 

12. Το από 4.7.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Διοικητικού Συμβουλίου του 

Πανελληνίου Σωματείου Ελλήνων Τραγουδιστών προς το Υπουργείο Πολιτισμού σχετικά με 

τον ορισμό εκπροσώπων του στην επιτροπή συντάξεων λογοτεχνών-καλλιτεχνών. 

13. Το από 22.8.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Σωματείου Εργαζομένων στον 

Χώρο του Χορού προς το Υπουργείο Πολιτισμού με θέμα «Εκπροσώπηση στην Επιτροπή για 

την Απονομή Τιμητικών Συντάξεων Λογοτεχνών και Καλλιτεχνών». 

14. Το υπ' αρ. 107/26.7.2024 έγγραφο της Ένωσης Ελλήνων Λογοτεχνών με θέμα 

«Προτεινόμενο μέλος της Ένωσης Ελλήνων Λογοτεχνών για τη συμμετοχή στην Επιτροπή 

αξιολόγησης αιτημάτων για τη συνταξιοδότηση λογοτεχνών-καλλιτεχνών». 

15. Το υπ' αρ. 24/1695/25.7.2024 έγγραφο της Εταιρείας Συγγραφέων με θέμα «Πρόσκληση 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη συμμετοχή στην Επιτροπή αξιολόγησης αιτημάτων για τη 

συνταξιοδότηση λογοτεχνών-καλλιτεχνών». 

16. Το υπ' αρ. 1190/26.6.2024 έγγραφο του Επιμελητηρίου Εικαστικών Τεχνών Ελλάδος με 

θέμα «Ορισμός εκπροσώπου του Επιμελητηρίου Εικαστικών Τεχνών Ελλάδος στην Επιτροπή 

συντάξεων καλλιτεχνών». 

17. Το υπ' αρ. 21.194/15.7.2024 έγγραφο του Κέντρου Ερεύνης της Ελληνικής Λαογραφίας 

της Ακαδημίας Αθηνών με θέμα «Υπόδειξη προτεινόμενου εκπροσώπου του Κέντρου Ερεύνης 

της Ελληνικής Λαογραφίας της Ακαδημίας Αθηνών στην Επιτροπή Συντάξεων». 

18. Το υπ' αρ. 16/2024/15.7.2024 έγγραφο του Πανελληνίου Σωματείου Θεάτρου Σκιών με 

θέμα «Υπόδειξη εκπροσώπου στην Επιτροπή Συντάξεων», αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

522709/2024 ΦΕΚ 1410/ΥΟΔΔ/27-12-2024 

8 

www.docman.gr 

Α. Τη συγκρότηση της Επιτροπής της παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 3075/2002 (Α' 297), όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 16 του ν. 5045/2023 (Α' 136), σχετικά με συνταξιοδότηση 

λογοτεχνών-καλλιτεχνών, αποτελούμενη από τις/τους κάτωθι: 

1. Τον Γεώργιο Τριανταφυλλάκη του Δημητρίου, με ΑΔΤ: Α00051409, Καθηγητή Νομικής 

του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης και Καθηγητή της Εθνικής Σχολής Δικαστών, ως 

Πρόεδρο, με αναπληρωτή τον Σταύρο Τσιτσιρίδη του Ιωάννη, με ΑΔΤ: ΑΡ 551045, Καθηγητή 

του Τμήματος Θεατρικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών, 

2. τον Ιωάννη Παπαδάκη-Μετζικώφ του Μετζικώφ, με ΑΔΤ: ΑΟ 187628, ζωγράφο, 

σκηνογράφο και ενδυματολόγο, 

3. την Αντιγόνη Κανάκη του Παναγιώτη, με ΑΔΤ: ΑΟ 100380, ηθοποιό, 

4. τον Αλέξανδρο Μυλωνά του Γεωργίου, με ΑΔΤ: ΑΚ 247968, ηθοποιό και σκηνοθέτη, 

5. τον Χρήστο Χωμενίδη του Αλεξάνδρου, με ΑΔΤ: ΑΡ 510618, συγγραφέα, 

6. την Μαρία Τσερπέ του Παναγιώτη, με ΑΔΤ: ΑΡ 155392, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του 

Τμήματος Ε' Κανονισμού και Εντολής Πληρωμής Ειδικών Συντάξεων της Διεύθυνσης 

Εισοδηματικής Πολιτικής του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

7. Ως έβδομο μέλος και αναλόγως των οκτώ κατηγοριών Λογοτεχνών και Καλλιτεχνών της 

παρ. 2 του ν. 3075/2002 (Α' 297), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 16 του ν. 5045/2023 (Α' 

136), διορίζουμε τον/την Προϊστάμενο/-αμένη της Διεύθυνσης Γραμμάτων (κατηγορία α'), της 

Διεύθυνσης Παραστατικών Τεχνών και Κινηματογράφου (κατηγορίες β', δ', ε', στ' και ζ'), της 

Διεύθυνσης Εικαστικών, Αρχιτεκτονικής, Φωτογραφίας και Μουσείων Σύγχρονου Πολιτισμού 

(κατηγορία γ') και της Διεύθυνσης Νεότερης Πολιτιστικής Κληρονομιάς (κατηγορία η'), ο/η 

οποίος/-α μπορεί να αναπληρώνεται από τον/την Προϊστάμενο/-αμένη του Τμήματος 

Γραμμάτων και Βιβλίου, του Τμήματος Θεάτρου και Χορού (κατηγορίες β', στ', ζ'), του 

Τμήματος Μουσικής (κατηγορίες δ, ε') του Τμήματος Εικαστικών Τεχνών Αρχιτεκτονικής, 

Φωτογραφίας και Σχεδίου και του Τμήματος Άυλης Πολιτιστικής Κληρονομιάς και 

Διαπολιτισμικών Θεμάτων αντιστοίχως. 

8. Ως όγδοο και ένατο μέλος διορίζουμε τους/τις κάτωθι, αναλόγως των οκτώ κατηγοριών 

λογοτεχνών και καλλιτεχνών της παρ. 2 του ν. 3075/2002 (Α' 297), όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 16 του ν. 5045/2023 (Α' 136), ως εξής: 

Για την κατηγορία α' (λογοτέχνες, μεταφραστές λογοτεχνίας, δοκιμιογράφοι φιλοσοφικού και 

φιλολογικού δοκιμίου, ιστορικοί συγγραφείς-ιστοριογράφοι και σεναριογράφοι), 

1. Την Φωτεινή Τσαλίκογλου του Συμεών, με ΑΔΤ: ΑΝ 5409410, μέλος της Εταιρείας 

Συγγραφέων, 

2. τον Απόστολο Φορλίδα του Χρήστου, με ΑΔΤ: ΑΟ 118760, Γενικό Γραμματέα του 

Διοικητικού Συμβουλίου και μέλος της Ένωσης Ελλήνων Λογοτεχνών. 

Για την κατηγορία β' (μεταφραστές θεατρικών έργων και θεατρικοί συγγραφείς), 

1. Τον Παναγιώτη Μέντη του Στυλιανού, με ΑΔΤ: Α00764896, μέλος της Εταιρείας Ελλήνων 

Θεατρικών Συγγραφέων, 



 

 

 

  
  

 

4 

 

522709/2024 ΦΕΚ 1410/ΥΟΔΔ/27-12-2024 

8 

www.docman.gr 

2. τον Ιωάννη Χρυσούλη του Θεοδώρου, με ΑΔΤ: ΑΚ 682715, μέλος της Εταιρείας Ελλήνων 

Θεατρικών Συγγραφέων. 

Για την κατηγορία γ' (Εικαστικοί Καλλιτέχνες, Σκηνογράφοι, Φωτογράφοι, Σκιτσογράφοι και 

Γελοιογράφοι), 

1. Τον Αναστάσιο Χαλκίδη του Ιωάννη, με ΑΔΤ: ΑΡ 176440, Πρόεδρο του Διοικητικου 

Συμβουλίου του Επιμελητηρίου Εικαστικών Τεχνών Ελλάδος, 

2. την Αργυρή Κατσαρίδου του Ιωάννη, με ΑΔΤ: ΑΒ 355074, Επίκουρη Καθηγήτρια του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης στο Τμήμα Εικαστικών και Εφαρμοσμένων 

Τεχνών της Σχολής Καλών Τεχνών. 

Για την κατηγορία δ' (μουσουργοί, αρχιμουσικοί, ερμηνευτές και λυρικοί καλλιτέχνες), 

1. Τη Λυδία Αγγελοπούλου του Προκοπίου, με ΑΔΤ: ΑΚ 200489, Πρόεδρο της Ένωσης 

Λυρικών Πρωταγωνιστών Ελλάδας, 

2. τον Ιωσήφ Παπαδάτο του Σταύρου, με ΑΔΤ: Χ 571300, Πρόεδρο της Ένωσης Ελλήνων 

Μουσουργών. 

Για την κατηγορία ε' (συνθέτες, στιχουργοί, ερμηνευτές ελληνικής μουσικής), 

1. Τον Εμμανουήλ Φάμελο του Πέτρου, με ΑΔΤ: ΑΚ 569563, μέλος του Πανελληνίου 

Σωματείου Ελλήνων Τραγουδιστών, 

2. τον Κωνσταντίνο Σκόνδρα του Χριστοφόρου, με ΑΔΤ: ΑΙ 414336, Πρόεδρο της Ένωσης 

Τραγουδιστών Ελλάδας. 

Για την κατηγορία στ' (σκηνοθέτες και ηθοποιοί), 

1. Την Κλεοπάτρα Ροντήρη του Γερασίμου-Ιορδάνη με ΑΔΤ: ΑΟ 573273, μέλος του 

Σωματείου Ελλήνων Ηθοποιών, 

2. τον Χαράλαμπο Παπαδόπουλο του Γεωργίου, με ΑΔΤ: ΑΙ 057485, Πρόεδρο της Εταιρείας 

Ελλήνων Σκηνοθετών. 

Για την κατηγορία ζ' (χορογράφοι και χορευτές), 

1. Την Αιμιλία Κορφιά του Ιωάννη, με ΑΔΤ: ΑΙ 057912, μέλος του Σωματείου Εργαζομένων 

στον Χώρο του Χορού, 

2. την Ευαγγελία Κυριαζίδου του Παναγιώτη, με ΑΔΤ: ΑΒ 013563, μέλος του Σωματείου 

Εργαζομένων στον Χώρο του Χορού. 

Για την κατηγορία η' (λαϊκοί καλλιτέχνες, ιδίως καραγκιοζοπαίχτες, ξυλογλύπτες και 

καλλιτέχνες του κουκλοθέατρου, των μαριονέτων και της παντομίμας), 

1. Την Μαρία Ανδρουλάκη του Γεωργίου, με ΑΔΤ: ΑΝ 110394, ερευνήτρια Α' βαθμίδας του 

Κέντρου Ερεύνης της Ελληνικής Λαογραφίας της Ακαδημίας Αθηνών, 



 

 

 

  
  

 

5 

 

522709/2024 ΦΕΚ 1410/ΥΟΔΔ/27-12-2024 

8 

www.docman.gr 

2. τον Αντώνιο Παντιώρα του Χρήστου, με ΑΔΤ: Α00718877, Πρόεδρο του Πανελληνίου 

Σωματείου Θεάτρου Σκιών. 

Β. Καθήκοντα Εισηγητή/-ήτριας στην Επιτροπή ασκεί το οριζόμενο εκάστοτε από τον 

Πρόεδρο μέλος της Επιτροπής. 

Γ. Καθήκοντα Γραμματέων της Επιτροπής ασκούν οι κάτωθι υπάλληλοι του Υπουργείου 

Πολιτισμού, αναλόγως των οκτώ κατηγοριών λογοτεχνών και καλλιτεχνών της παρ. 2 του 

άρθρου 1 του ν. 3075/2002, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως εξής: 

1. Ευαγγελία Τζατζάφη του Γεωργίου, με ΑΔΤ: Χ 067874, μόνιμη υπάλληλο του κλάδου ΠΕ 

Διοικητικού-Οικονομικού του Υπουργείου Πολιτισμού, για την κατηγορία α', 

2. Παναγιώτης Κουμαριανός του Ιωάννη, με ΑΔΤ: ΑΚ 666678, υπάλληλος με σχέση εργασίας 

Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του κλάδου ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού του Υπουργείου 

Πολιτισμού, για τις κατηγορίες β', στ' και ζ' 

3. Αθανασία Μανιάτη του Ιωάννη, με ΑΔΤ: ΑΡ 690480, μόνιμη υπάλληλος του κλάδου ΠΕ 

Διοικητικού-Οικονομικού του Υπουργείου Πολιτισμού, για την κατηγορία γ' 

4. Αικατερίνη Αθανασοπούλου του Κωνσταντίνου, με ΑΔΤ: ΑΗ 586513, του κλάδου ΔΕ 

Διοικητικού-Λογιστικού του Υπουργείου Πολιτισμού, για τις κατηγορίες δ' και ε' 

5. Ιωάννης Τσούκας του Γεωργίου, με ΑΔΤ: ΑΚ 305627, μόνιμος υπάλληλος του κλάδου ΠΕ 

Διοικητικού-Οικονομικού του Υπουργείου Πολιτισμού, για την κατηγορία η'. 

Δ. Η θητεία της Επιτροπής είναι τριετής με δυνατότητα άπαξ ανανέωσης. Το μέλος που 

διορίζεται στη θέση μέλους που παραιτήθηκε ή αντικαταστάθηκε διανύει τον υπόλοιπο χρόνο 

της θητείας. 

E. Με την παρούσα καταργείται η υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ ΓΔΔΥ/ΔΙΟΙΚ 

/ΤΔΠΕΦ/46577/6045/5147/289/2014 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 

Πολιτισμού και Αθλητισμού «Συγκρότηση Επιτροπής για τιμητικές συντάξεις Καλλιτεχνών-

Λογοτεχνών» (ΥΟΔΔ 240). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 25 Νοεμβρίου 2024 

 


